

亚光科技集团股份有限公司 2023 年财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

亚光科技集团股份有限公司（以下简称“亚光科技”或“公司”）2023 年度财务报表审计工作已经完成，由天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年 12 月 31 日的公司资产负债表、利润表、现金流量表以及所有者权益变动表和财务报表附注进行了审计，出具了标准无保留意见的审计报告。现公司根据此次审计结果编制了 2023 年度财务决算报告如下：

一、报告期内主要财务指标分析

	2023 年	2022 年	本年比上年 增减	2021 年
营业收入（元）	1,588,748,375.59	1,686,442,710.08	-5.79%	1,587,879,457.87
归属于上市公司股东的净利润（元）	-283,474,194.33	-1,201,417,102.32	76.41%	-1,199,385,526.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-362,177,904.53	-1,164,909,800.35	68.91%	-1,214,474,524.40
经营活动产生的现金流量净额（元）	199,474,077.72	-232,132,261.77	185.93%	-40,076,019.56
基本每股收益（元/股）	-0.28	-1.19	76.47%	-1.19
稀释每股收益（元/股）	-0.28	-1.19	76.47%	-1.19
加权平均净资产收益率	-10.99%	-36.49%	69.88%	-26.63%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年 年末增减	2021 年末
资产总额（元）	6,263,658,390.70	6,806,486,530.52	-7.98%	7,617,728,024.01
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,485,491,705.50	2,696,790,468.12	-7.84%	3,903,548,011.33

报告期内，公司实现营业收入 15.89 亿元，较上年同期下降 5.79%，主要系其他业务收入中的电子元器件贸易收入和科研收入减少所致。报告期内归属于上市公司股东的净利润为 -2.83 亿元，同比减亏 9.18 亿元。军工电子业务收入为 12.14 亿元，受军工部分项目验收延迟影响，同比下降 1.23%；报告期内高毛利率产品销售占比提高，军工电子业务毛利率有所提升，

整体盈利能力改善。报告期内船艇业务营业收入 3.34 亿元，与上年基本持平；受船艇业务持续亏损及闲置资产处置计划等因素影响，本报告期计提各项减值损失合计 1.74 亿元。

二、报告期内主要财务数据变动情况

（一）主要资产构成对比

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	278,524,693.34	4.45%	481,574,217.46	7.08%	-2.63%	质押的定期存单到期偿还票据所致
应收账款	1,721,736,168.63	27.49%	1,548,533,152.97	22.75%	4.74%	军工电子板块应收账款规模增加所致
合同资产	85,022,997.45	1.36%	46,845,912.41	0.69%	0.67%	未发生重大变动
存货	574,143,461.24	9.17%	600,789,601.92	8.83%	0.34%	船舶板块经营战略调整导致量产船与原材料减值减少
投资性房地产	48,177,522.04	0.77%	50,609,083.67	0.74%	0.03%	未发生重大变动
长期股权投资	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	未发生重大变动
固定资产	1,340,371,987.71	21.40%	1,554,533,247.75	22.84%	-1.44%	船舶板块经营战略调整导致船舶板块房屋建筑物与机器设备等减值
在建工程	60,795,357.59	0.97%	102,088,843.14	1.50%	-0.53%	成都军工技改项目转固减少所致
使用权资产	2,498,546.51	0.04%	2,358,074.40	0.03%	0.01%	未发生重大变动
短期借款	1,266,980,470.84	20.23%	1,358,654,991.68	19.96%	0.27%	贷款规模减少所致
合同负债	150,653,750.95	2.41%	118,388,154.56	1.74%	0.67%	未发生重大变动
长期借款	463,544,422.32	7.40%	470,644,190.16	6.91%	0.49%	未发生重大变动
租赁负债	1,178,641.41	0.02%	2,323,237.64	0.03%	-0.01%	未发生重大变动

（二）主要费用重大变化情况

单位：元

	2023 年	2022 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	69,032,662.40	91,223,983.94	-24.33%	主要系船艇板块精简机构、战略收缩相关业务活动减少所致
管理费用	188,267,064.85	177,673,849.09	5.96%	主要系报告期内股权激励费用增加所致
财务费用	189,398,934.33	164,066,267.08	15.44%	主要系票据贴现规模增加相关贴现利息增加，同时资金

				存量规模减少其利息收入减少所致
研发费用	99,271,004.61	111,008,383.64	-10.57%	主要系船艇研发项目战略收缩所致

(三) 现金流重大变化情况

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,658,338,768.19	1,525,329,533.27	8.72%
经营活动现金流出小计	1,458,864,690.47	1,757,461,795.04	-16.99%
经营活动产生的现金流量净额	199,474,077.72	-232,132,261.77	185.93%
投资活动现金流入小计	85,787,115.44	51,637,834.38	66.13%
投资活动现金流出小计	88,480,331.39	181,958,806.83	-51.37%
投资活动产生的现金流量净额	-2,693,215.95	-130,320,972.45	97.93%
筹资活动现金流入小计	2,389,606,187.83	3,048,133,568.25	-21.60%
筹资活动现金流出小计	2,569,707,541.09	2,772,143,404.22	-7.30%
筹资活动产生的现金流量净额	-180,101,353.26	275,990,164.03	-165.26%
现金及现金等价物净增加额	18,974,045.52	-87,892,407.03	121.59%

1、经营活动现金流入较同期增长 8.27%，主要系已贴现未终止的票据于本报告期内终止确认；

2、经营活动现金流出较同期下降 16.99%，主要系供应链付款规模减少，船舶板块精简机构相关人工工资与费用减少所致；

3、经营活动产生的现金流量净额较同期增长 185.93%，主要系已贴现未终止的票据于本报告期内终止确认，同时采购付款规模较上年减少；

4、投资活动现金流入较同期增长 66.13%，主要系本期处置成都迈威土地使用权、处置子公司珠海宝达股权取得处置回款所致；

5、投资活动现金流出较同期下降 51.37%，主要系上年同期长沙基地工程施工款、军工电子项目预付设备款较大；

6、投资活动产生的现金流量净额较同期上升 97.93%，主要系上年同期工程投入与设备购买投入金额较大，同时本报告期内处置成都迈威土地使用权、珠海宝达股权增加相关回款；

7、筹资活动现金流入较同期下降 21.6%，主要系已贴现未终止的票据于本报告期内终止确

认，根据会计准则规定相关贴现回款性质发生变化，故票据融资规模较上年同期减少；同时借款规模较上期减少所致；

8、筹资活动现金流出较同期下降 7.3%，主要系较上年同期借款规模减少所致；

9、筹资活动产生的现金流量净额较同期下降 165.26%，主要系已贴现未终止的票据于本报告期内终止确认，根据会计准则规定相关贴现回款性质发生变化，故票据融资规模较上年同期减少，经营性回款较上年同期增加；

10、现金及现金等价物净增加额较同期增加 121.59%，主要系本期采购付款规模较去年同期减少，同时处置闲置资产与子公司股权增加回款所致。

特此公告。

亚光科技集团股份有限公司董事会

2024 年 4 月 23 日